

27. 10.09.24
M. Mat. Cornu

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 138

privind achiziția prin Contract de mică valoare

„28” august 2024

or. Orhei
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat între Direcția Generală Educație a CR Orhei, cu sediul în or.Orhei, str. M.Eminescu ,nr.2, telefon: 0235-21-707, fax: 0235-22-612, IDNO 1015601000293 reprezentat prin Lozinscaia Silvia, conducător, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL CERTICUS, cu sediul în or.Orhei str.Eliberării 58 , telefon: 023584555 , IDNO 1011606003121 . autorizat pentru activitatea în construcții: Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr.44256 din 11.02.2020 , eliberate de Agentia Servicii Publice , pentru genurile de activitate: Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții, Fabricarea de construcții și prefabricate din aluminiu și aliaje de aluminiu pentru construcții; Comerțul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcție și echipamentului sanitae, Comerțul cu amănuntul al articolelor de fierărie al vopselelor și sticlei, Construcții de clădiri și construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-editare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările, utilizarea clădirilor, lucrări de finisare a construcțiilor, Fabricarea produselor din beton pentru construcții, Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice reprezentat prin Duca Aurel, în calitate de Administrator pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrări Amenajarea trotuarelor la tabăra de odihnă “Miorița” s.Ivancea r-nul Orhei COD CPV 45111291-4 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de până la 30 septembrie 2024 .

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune

Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este **de 18900,00 lei MD (optsprezece mii nouă sute lei 00 bani)**, inclusiv TVA 3150 lei MD.

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 3 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult _____. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult _____ după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de

tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

a) Devizele de cheltuieli, formularele nr.7, 5 și 3, coordonate de către Direcția Dezvoltare Teritorială Orhei

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31 decembrie 2024** recepția finală a lucrărilor.

I. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL CERTICUS

Adresa poștală:

or.Orhei str.Eliberării 172/E

Telefon: 023584555/023531025

Cod fiscal: 1011606003121

Banca: BC EUROCREDIT BANK S.A.Orhei

Cod: ECBMMD2X499

IBAN MD83EC000000002224149982

BENEFICIARUL

Direcția Generală Educație a CR Orhei

Adresa poștală: or. Orhei, str.M.Eminescu

Telefon: 0235-2-17-07

Cod fiscal: 1015601000293

Banca: Ministerul Finanșelor de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN

___MD39TRPDAC312120A14951AC

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

Digitally signed by Duca Aurel
Date: 2024.09.10 10:17:37 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Lozinscaia Silvia
Date: 2024.08.28 14:06:05 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Antreprenor SRL „Certicus,,
(denumirea)

Investitor DGE CR Orhei
(denumirea)

Obiect **Amenajarea trotuarelor la
tabara de odihna „Miorita,, s.
Ivancea, rnul Orhei**

Valoarea lucrarilor executate

18 900,0 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 08 an 2024

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	CL20A	Grile metalice gata confectionate , cu dimesiune 290*800mm pentru scurgerea apelor	buc	1,000	321,375 30,000	321,375 30,000
	71220500134 00	Zidar	h-om	0,470	60,00	28,200
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	60,00	1,800
	28112363062 0-0	Grila metalica pentru scurgerea apelor 290*800mm	buc	1,000	290,00	290,000
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500	2,75	1,375
2	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului la amenajarea	m2	8,000	103,766 72,000	830,132 576,000
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,200	60,00	72,000
	71240100107 001	Dulgher	h-om	8,400	60,00	504,000
	28741258812 41	Saibe uzuale M 10	kg	0,040	0,30	0,012
	28741158410 33	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,400	0,35	0,840
	28741158250 03	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,400	0,50	1,200
	28752763115 28	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,240	50,00	12,000
	27341138032 33	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,400	29,00	11,600
	28731458870 00	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,640	31,00	19,840
	20202129283 47	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,800	90,00	72,000
	20101029034 95	Scinduri de rasinoase	m3	0,028	3 700,00	103,600
	20101029009 00	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	3 700,00	14,800
	23201873157 89	Decofrol	kg	0,960	19,00	18,240

1	2	3	4	5	6	7
3	CC03A	Montare plase sudate cu greutatea plaselor pina 2 kg/mp VR-1 pas 100*100*3mm	kg	79,770	27,895 2,700	2 225,223 215,400
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	3,191	60,00	191,460
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,399	60,00	23,940
	28731220041 00	Plase sudate VR-1 100*100*3mm	kg	80,568	24,00	1 933,632
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. 3 mm	kg	0,399	18,00	7,182
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,798	26,50	21,147
	20102373187 50	Distantieri	buc	23,931	2,00	47,862
4	CA04C	Beton turnat in placi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	5,300	1 849,921 324,000	9 804,582 1 717,200
	71230100102 00	Betonist	h-om	26,235	60,00	1 574,100
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,385	60,00	143,100
	26511221004 14	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 834,224	2,75	5 044,116
	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,040	314,00	1 268,560
	14211022002 90	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,658	280,00	1 024,240
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,856	16,00	29,696
	29522700037 00	Centrala de beton	h-ut	0,302	35,00	10,570
	29522700031 00	Vibrator de adincime	h-ut	3,180	60,00	190,800
	29221400070 00	Macara	h-ut	1,484	350,00	519,400

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	13 181
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	609
	Transportarea materialelor	5,00 %	496
	Cheltuieli directe	100,00 +	14 286
	Cheltuieli de regie	5,00 %	714
	Total	100,00 +	15 000
	Beneficiu	5,00 %	750
	Total	100,00 +	15 750
	TVA	20,00 %	3 150
			18 900
	TOTAL:		2 538

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

Investitor

APROBAT:

